
 
C O M U N E  di  M A R I GL I A N O

Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE VIII
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Arch SABATO ESPOSITO

Registro  Generale n.  292      del 21.03.2017

Registro  Settore   n.   02    del 24/02/2017

OGGETTO:”Lavori di estendimento della rete fognaria mista al di via Somma e frazione Miuli – 
1°  Lotto  -  Stralcio  A  “.  CIG  :  4631764C8E   -  CUP  :D93J12000400001  - 
Approvazione atti tecnici perizia assestamento finale

      
            (  )  LIQUIDAZIONE                                       (   ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina impegno spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del 
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile   Settore
_________________________ 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  ing. Andrea CICCARELLI

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi 
dal__________________.
                                                                                                        Il  Messo Comunale

___________________ 

                                                                       Il Responsabile del Settore 
                                                                                         Arch Sabato Esposito



IL RUP

PREMESSO:
CHE con Delibera di G.M. n.105 del 12.10.2012 fu approvato il progetto definitivo esecutivo dei 
lavori di “ Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° 
Lotto -Stralcio A” per l’importo complessivo di € 2.000.000,00 di cui € 1.476.495,57 per lavori a 
base d’asta comprensivo degli oneri per la sicurezza per € 44.407,15 ed € 523.504,43 per somme a 
disposizione;
CHE con Determina settore LLPP n.162/12 e 163/2012 furono stabilite le modalità di appalto della 
gara da esperirsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art.55 del D.Lgs. 163/06 da espletarsi con 
il  criterio  di  aggiudicazione  al  prezzo più  basso ai  sensi  dell’art.  82 comma 2)  del  richiamato 
Decreto e  fu dato mandato alla SUA ( Stazione Unica Appaltante ) di predisporre tutti  gli atti 
necessari per l’appalto dei lavori; 
CHE  con decreto Prov.le  alle  OOPP Campania  e  Molise (  S.U.A. del  Comune di  Marigliano) 
n.31280 del 17.12.2012 la gara di cui trattasi veniva aggiudicata in via definitiva alla ditta Fontana 
Giovanbattista s.r.l. da Casapesenna (CE);
Che con Determina settore n.106/X del 4/6/2013 questo Comune prendeva atto del decreto Provv.le 
alle OOPP Campania e Molise ( S.U.A. del Comune di Marigliano ) n.31280 del 17.12.2012 ;
CHE con  determina  n.  986/X  del  14/06/2013  venivano  affidati  i  lavori  alla  ditta  Fontana 
Giovanbattista s.r.l con sede in II Traversa Europa n. 6 cap 81030 Casapesenna (CE) per un importo 
di euro 917.052,82 con un ribasso del 35,964 % per lavori a corpo e a misura, ed euro 44.407,15 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e per un importo complessivo di euro 961.454,97, 
così come riportato nel successivo quadro economico:
    A) LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO 
A.1.1 Opere "a corpo" € 729.742,96 
A.1.2 Opere "a misura" € 187.309,18 
Lavori a base d'asta soggetti ribasso € 917.052,14 
A.1.3 Oneri aggiuntivi della sicurezza € 44.407,15 

A - TOTALE LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO € 961.459,29
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B1 Lavori in economia e oneri di smaltimento in discarica € 62.844,45 
B2 Espropri e servitù € 68.000,00 
B3 Spostamento sottoservizi € 25.724,41 
B4 Imprevisti (5% di A) € 73.824,78 
B5 Spese tecniche (6% di (A + B3 + C.N.P.A.I.A.) € 88.385,95 
B6 Fondo incentivazione (2% A) € 29.529,91 
B7 Fondo S.U.A. (1% A) € 14.764,96 
B8 Spese amministrative € 15.000,00 

B-TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 378.074,46
TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE A+B) € 1.339.533,75
C) I.V.A. 
- 10% di A+B1+B3+B4 € 112.385,29 
- 21% di B2+B5 € 32.841,05 

TOTALE I.V.A. € 145.226,34 
Economie da ribasso € 515.239,91 

IMPORTO OMNICOMPRENSIVO DEL PROGETTO € 2.000.000,00 

CHE  con contratto di appalto rep.n. 8340 del 29/07/2013 furono  affidati i lavori di “Lavori di 
estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli –1° Lotto –Stralcio 



A “ alla ditta Fontana Giovanbattista srl con sede in Casapesenna (CE) - II trav. Europa n.6 per 
l’importo di € 961.459,29 oltre IVA ;
Che in data 10.09.2014 veniva redatto il verbale di inizio lavori e che pertanto, rispetto ai termini 
contrattuali,  i  lavori devono concludersi  il   giorno 8.09.2016, ma per effetto delle sospensioni i 
lavori devono ritenersi ancora nei termini contrattuali come risulta dagli atti della D:L.
CHE con determina n.103/IV del 1/7/2015 venivano approvati gli atti tecnici-contabili relativi al 1° 
SAL e il certificato di pagamento n.1 relativi ai lavori de quo e liquidata    alla  ditta Fontana 
Giovanbattista srl   la somma di € 63.600,00 oltre IVA ;
CHE con determina n.184/IV del 27/11/2015 venivano approvati gli atti tecnici-contabili relativi al 
2° SAL e il certificato di pagamento n.2 relativi ai lavori de quo e liquidata    alla ditta Fontana 
Giovanbattista srl    la somma di € 299.000,00 oltre IVA al ; 
CHE con determina n.185/IV del 27/11/2015 venivano approvati gli atti tecnici-contabili relativi 
agli oneri di discarica trasmessi dalla  DL   e liquidata    alla ditta Fontana Giovanbattista srl    la  
somma di € 54.626,51 oltre IVA  ; 
CHE con determina n. 584/IV del 09/05/2016  RG 1303 del 11/12/2015  venivano approvati gli atti  
tecnici-contabili  relativi  al 3° SAL e il  certificato di pagamento n. 3 relativi  ai lavori  de quo e 
liquidata  alla ditta Fontana Giovanbattista srl   la somma di € 450.800 oltre IVA ;    
CONSTATATO che:
CONSTATATO che:
-il  direttore  dei  lavori  ha   ravvisato  la  necessità  di  redigere  una  perizia  di  variante  tecnica  e 
suppletiva di assestamento finale  per l’adeguamento delle quantità effettive riscontrate in corso 
d’opera di alcune lavorazioni e per la realizzazione di nuovi lavori imprevisti; 
- in data 17/10/2015 prot. 1777 il direttore dei lavori ing. Adriano De Falco ha fatto pervenire alla 
stazione appaltante la perizia di variante ai sensi e per gli effetti dell’art 132, comma 3  del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i, composta dai seguenti elaborati

1. Relazione di variante;
2. Schema di atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;
3. Analisi prezzi aggiuntivi;
4. Elenco prezzi;
5. Computo metrico estimativo;
6. Quadro di raffronto;
7. Quadro economico riepilogativo;
8. Planimetria di dettaglio e profilo longitudinale – fogna nera tratto A3;
9. Allacci neri fogna tratto A3;

-l’importo di tale perizia  ascende ad un importo al netto di € 920.154,60  oltre € 44.407,15 per 
oneri della sicurezza per un importo complessivo di € 964.561,75 ( importo netto suppletivo di € 
3.102,46 che non supera il supera pertanto il 5% previsto dall’art.161, comma 13 e seguenti, del 
D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 e s.m.i.)  avente il  seguente quadro economico : 

A) LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO  
A.1.1 Opere "a corpo" € 729.670,33 
A.1.2 Opere "a misura" € 190.484,27 
Lavori a base d'asta soggetti ribasso € 920.154,60 
A.1.3 Oneri aggiuntivi della sicurezza € 44.407,15 

A - TOTALE LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO € 964.561,75

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B1 Lavori in economia e oneri di smaltimento in discarica € 89.217,14 
B2 Espropri e servitù € 82.280,00 
B3 Spostamento sottoservizi €  
B4 Imprevisti € 



B5 Spese tecniche € 60.000,00 
B6 Fondo incentivazione € 30.000,00 
B7 Fondo S.U.A. € 13.608,00 
B8 Spese amministrative € 2.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE €  192.825,14
(A+B) TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE € 1.369.008,90
C) I.V.A. 
- 10% di A+B3+B4 € 96.456,18 
- 22% di B1+B2+B5 € 50.929,14 

TOTALE I.V.A. € 147.835,55 

Fondo per accordo bonario                                      € 110.00,00
Economie da ribasso € 732.613,11 
IMPORTO OMNICOMPRENSIVO DEL PROGETTO € 2.000.000,00

DATO ATTO ED ACCERTATO che, più specificamente   la suddetta perizia rientra nei casi 
previsti dall'art. 132 comma 3 del D.Lgs. 163/2006, trattandosi di interventi disposti dal D.L. per 
risolvere aspetti di dettaglio, finalizzati al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità e  che 
non comportano modifiche sostanziali al contratto e le variazioni apportate rientrano nel limite del 
5% dell’importo originario del contratto e trovano copertura finanziaria nelle somme stanziate per 
l’esecuzione  dell’opera  di  cui  al  quadro  economico  approvato  con   determina  n.  986/X  del 
14/06/2013; 
CONSIDERATO  che in data 03/11/2016 Direzione Alla Direzione Investigativa Antimafia  di 
Napoli  comunicava  a questo  Comune l’interdittiva  antimafia  della ditta Fontana Giovanbattista  
s.r.l. da Casapesenna (CE ) e questo Ente con provvedimento del  04/11/2016 prot 21879 risolveva 
il contratto Rep. 8340/2013 dei lavori di estendimento rete fognaria di Via Somma frazione Miuli;
Preso atto che in conseguenza della risoluzione contrattuale disposta in data 4.11.2016, i lavori in 
oggetto venivano di fatto ultimati anche se residuano ulteriori lavori di cui al progetto approvato ;

RITENUTO di  dover  provvedere  alla  approvazione  dei  soli  atti  tecnici  della  perizia  di 
assestamento finale al fine di consentire  ai tecnici incaricati ( Direttore dei lavori e collaudatore ) di 
eseguire verifica e la  collaudazione dei lavori alla data della rescissione contrattale; 
RICONOSCIUTA pertanto, per tutto quanto sopra esposto, la propria competenza a determinare 
l’approvazione  degli  atti  tecnici di  che  trattasi  ai  sensi  dell’art.  161,  comma  9,  del  D.P.R.  n. 
207/2010 e s.m.i.;
VISTI:
il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m. ed i.; 
il D.P.R. n. 207/2010; 
il D.Lgs 50/2016
lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;
Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali); − 

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni riportate nelle premesse: 
1. Approvare gli atti tecnici della perizia di assestamento finale riguardante i Lavori di 
estendimento della rete fognaria mista al di via Somma e frazione Miuli – 1° Lotto - Stralcio A  
redatta dal DL ing Adriano De Falco costituito dagli elaborati di cui in premessa  per l’importo 
complessivo di. € 2.000.000,00 come da quadro economico di variante come di seguito riportato:



A) LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO  



A.1.1 Opere "a corpo" € 729.670,33 
A.1.2 Opere "a misura" € 190.484,27 
Lavori a base d'asta soggetti ribasso € 920.154,60 
A.1.3 Oneri aggiuntivi della sicurezza € 44.407,15 

A - TOTALE LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO € 964.561,75

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B1 Lavori in economia e oneri di smaltimento in discarica € 89.217,14 
B2 Espropri e servitù € 82.280,00 
B3 Spostamento sottoservizi €  
B4 Imprevisti € 
B5 Spese tecniche € 60.000,00 
B6 Fondo incentivazione € 30.000,00 
B7 Fondo S.U.A. € 13.608,00 
B8 Spese amministrative € 2.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE €  192.825,14
(A+B) TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE € 1.369.008,90
C) I.V.A. 
- 10% di A+B3+B4 € 96.456,18 
- 22% di B1+B2+B5 € 50.929,14 

TOTALE I.V.A. € 147.835,55 

Fondo per accordo bonario                                      € 110.00,00
Economie da ribasso € 732.613,11 
IMPORTO OMNICOMPRENSIVO DEL PROGETTO € 2.000.000,00

2-DI PROCEDERE all’approvazione degli atti tecnici della perora di assestamento finale , sopra 
richiamati, al solo fine di consentire al Direttore dei lavori ed al Collaudatore di produrre gli 
atti di collaudo dando atto che  l'ammontare dell’ importo netto suppletivo   è pari  ad  € 
3.102,46 al netto del ribasso d’asta e compreso oneri per la sicurezza ed oltre IVA, e   non 
supera il  supera pertanto il  5% previsto dall’art.161, comma 13 e seguenti,  del D.P.R. 5 
ottobre 2010, n.207 e s.m.i.  e che la contabilità finale prevede la liquidazione di importi  
inferiori per lavorazioni non eseguite a seguito della risoluzione contrattuale

3-Di dare atto  che la perizia approvata con il presente atto  riguarda i lavori inerenti l'opera di cui al progetto 
originario e trova copertura nel finanziamento come sopra indicato; 

4-di dare  atto che questo Ente con nota del 04/11/2016 prot 21879 risolveva il contratto Rep. 8340/2013  con   la ditta 
Fontana Giovanbattista s.r.l. da Casapesenna (CE )    dei lavori di estendimento rete fognaria di Via Somma frazione 
Miuli ! lotto stralcio A ; 
5-di dare atto che con  l’approvazione della perizia finale non si  procederà alla stipula dell’atto di sottomissione perché  
il contratto di cui trattasi è stato risolto ma consentirà al Direttore dei lavori e collaudatore  di eseguire la verifica ,la  
contabilizzazione dei lavori  e la collaudazione dei lavori  eseguiti sino alla data della rescissione contrattuale ; 
6-Di trasmettere il presente provvedimento:
-  al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza;
- al direttore dei lavori, al coordinatore della sicurezza ed al collaudatore per i successivi  adempimenti di 
competenza;
7 di dare atto che con successivo provvedimento la perizia sarà approvata dal punto di vista contabile ;

-
                                                          IL RUP

                                                           Ing. Andrea CICCARELLI

Il Responsabile Settore 



Visto la proposta che precede a firma del RUP ing.Andrea CICCARELLI;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il TUEL n.267/60

DETERMINA

Di  approvare  come  in  effetti  approva  le  proposte  di  determinazione  a  firma  del  RUP 
ing.Andrea CICCARELLI che forma parte integrante e sostanziale del presente atto

Il Responsabile del Settore 
Arch. SABATO ESPOSITO


	
	C O M U N E di M A R I GL I A N O
	Città Metropolitana di Napoli
	OGGETTO:”Lavori di estendimento della rete fognaria mista al di via Somma e frazione Miuli – 1° Lotto - Stralcio A “. CIG : 4631764C8E - CUP :D93J12000400001 - Approvazione atti tecnici perizia assestamento finale

	TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE A+B)
	(A+B) TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
	Visti:

	(A+B) TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
	2-Di procedere all’approvazione degli atti tecnici della perora di assestamento finale , sopra richiamati, al solo fine di consentire al Direttore dei lavori ed al Collaudatore di produrre gli atti di collaudo dando atto che l'ammontare dell’ importo netto suppletivo   è pari  ad  € 3.102,46 al netto del ribasso d’asta e compreso oneri per la sicurezza ed oltre IVA, e   non supera il supera pertanto il 5% previsto dall’art.161, comma 13 e seguenti, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 e s.m.i. e che la contabilità finale prevede la liquidazione di importi inferiori per lavorazioni non eseguite a seguito della risoluzione contrattuale
	3-Di dare atto che la perizia approvata con il presente atto riguarda i lavori inerenti l'opera di cui al progetto originario e trova copertura nel finanziamento come sopra indicato;


